

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

31 de dezembro de 2023



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO CENTRO BRASILEIRA LTDA
SICOOB UNICENTRO BR
CNPJ: 37.395.399/0001-67
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

Descrição	Notas	2º Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		644.489.260,62	1.240.211.590,15	945.075.407,21
Operações de Crédito	22	458.405.595,10	889.879.685,87	707.141.342,37
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		166.212.638,18	327.893.860,11	237.934.064,84
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		6.248.265,96	6.248.265,96	-
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		13.622.761,38	16.189.778,21	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(461.691.412,96)	(890.481.763,65)	(628.601.349,42)
Operações de Captação no Mercado		(259.662.810,62)	(508.153.447,11)	(379.893.565,50)
Operações de Empréstimos e Repasses		(21.309.727,09)	(44.065.346,66)	(25.519.936,33)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(180.718.875,25)	(338.262.969,88)	(223.187.847,59)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		182.797.847,66	349.729.826,50	316.474.057,79
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(110.982.561,24)	(233.844.834,66)	(193.478.540,02)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	57.591.171,41	98.761.963,48	55.170.585,02
Rendas de Tarifas	25	21.294.886,13	42.152.548,81	29.492.624,21
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(101.611.267,42)	(200.356.209,08)	(139.803.590,20)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(82.483.361,76)	(168.579.503,66)	(118.401.011,79)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(2.656.796,36)	(4.954.234,20)	(3.696.847,36)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	26.401.598,85	45.935.514,11	64.936.902,07
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(29.518.792,09)	(46.804.914,12)	(81.177.201,97)
PROVISÕES	31	(3.393.631,04)	(4.291.457,91)	(4.914.226,84)
Provisões/Reversões para Contingências		3.774,69	88.581,11	28.925,13
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(3.397.405,73)	(4.380.039,02)	(4.943.151,97)
RESULTADO OPERACIONAL		68.421.655,38	111.593.533,93	118.081.290,93
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	926.748,20	(1.039.657,68)	(4.373.465,52)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		69.348.403,58	110.553.876,25	113.707.825,41
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		4.103.460,37	-	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		2.561.662,73	-	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		1.541.797,64	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		73.451.863,95	110.553.876,25	113.707.825,41

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.